
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.731  81Segunda-feira, 04 DE MARÇO DE 2024

minar conhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na execução 
da Política de Assistência Social. Abrangendo os respectivos municípios da
Região Xingú: Altamira, Anapú, Brasil Novo, Medicilândia, Pacajá, Placas, 
Porto de Moz, Senador José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingú.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
28 de fevereiro 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda,
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 176/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/184422
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 E 1/2 diárias (SEIS E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
CLEDISON BRABO DOS SANTOS, Mat. 8022536/1, Secretário de Diretoria, 
EDNA MARTA DA SILVA RIBEIRO VILLACORTE, Mat. 54195914/1, Cargo 
Assistente Social, ADRIANA SOUZA DE BARROS, Mat. 5875412/2, Cargo 
Assistente Social, que se deslocarão para o Município de Parauapebas/PA 
e Canaã dos Carajás/PA, no período de 03/03 a 09/03/2024, para Realizar 
Capacitação de preenchimento de Formulários do Cadastro Único para Pro-
gramas Sociais. Cujo motorista JOSIAS ELIAS DE MELO, Mat. 57176166/1, 
fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.128.1505.8399 01 660 0000 39 002241 283.779 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 175/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/184775
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 13 E 1/2 diárias (TREZE E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ELIZABETE DOS SANTOS MARQUES, Mat. 54186053/2, Cargo Assistente 
Social, que se deslocará para os Municípios de Novo Repartimento e Itu-
piranga / PA, no período de 10/03 a 23/03/2024, para dar Apoio técnico 
aos serviços da Proteção Social Básica para o desenvolvimento das ações/
atividades em consonância com as normativas do SUAS e visita técnica ao 
Território Indígena Parakanã.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01 500 0000 01 6357 294.384 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 174/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/190103
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 E 1/2 diárias (SEIS E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
Maria José da Costa Pereira, Mat. 3211886/1, Cargo Auxiliar Técnico, Maria 
Rosa Martins Santos, Mat. 3194175/1, Cargo Assistente Social, Marlene 
do Socorro Corrêa Monteiro, Mat. 54192686/1, Cargo Assistente Social, 
que se deslocarão para o Município ALTAMIRA- PA, no período de 17/03 a 
23/03/2024, para Participar da execução como facilitadora da capacitação 
de Atualização do “Operadores do SUAS” , na turma da Proteção Social Es-
pecial (Média e Alta Complexidade) que se estende aos trabalhadores, ges-
tores e conselheiros do SUAS com objetivo de produzir, analisar e dissemi-
nar conhecimentos para subsidiar a qualidade dos serviços na execução da
Política de Assistência Social. Abrangendo os respectivos municípios da 
Região Xingú: Altamira, Anapú, Brasil Novo, Medicilândia, Pacajá, Placas, 
Porto de Moz, Senador José Porfírio, Uruará e Vitória do Xingú.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8399 01 500 0000 01 006357 283.777 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2024
PORTARIA Nº 173/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/194748

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 08 E 1/2 diárias (OITO E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIANA SOUZA DE BARROS, Mat. 5875412/2, Cargo Assistente social, 
MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA, Mat. 54192688/1, Cargo Assisten-
te Social, que se deslocarão para o Município de Oeiras do Pará e Currali-
nho/PA, no período de 16/03 a 24/03/2024, para Prestar Assessoramento 
técnico à gestão do CADÚNICO e programa Bolsa Família.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.244.1505.2313 01 660000039-002241 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2024
PORTARIA Nº 171/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/206334
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 E 1/2 diárias (TRÊS E MEIA) PARA CADA 
SERVIDOR CITADO ABAIXO:
LARISSA JARDIM SANTA BRÍGIDA, Mat. 5952263/1, Cargo Assessor, 
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, Mat. 80845438/3, Cargo Gerente, que 
se deslocarão para o Município de Altamira/PA, no período de 04/03 a 
07/03/2024, para vistoriar o Abrigo de Mulheres do Município de Altamira/
PA. Cujo motorista ANDERSON MACEDO DA SILVA, Mat. 57224957/2, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505-8860 01500000001-006357 283.989 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555
PORTARIA Nº 183/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/227747
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ ( Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ADRIA CRISTINA RAMOS BARBOSA, Mat. 3542672/1, Cargo Assistente Ad-
ministrativo, TADEU DE JESUS CARVALHO LOBATO, Mat. 2025183 , Cargo 
Gerente, MANOEL JOAQUIM MAUÉS FERREIRA, CPF: 227.258.652-04, Co-
laborador Eventual, que se deslocarão para os Municípios de Marabá/PA, 
El Dourado dos Carajás/PA, Parauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA, no 
período de 11/03 a 16/03/2024, para Apresentações, reuniões e captação 
de empresas para o Programa 1° Ofício nos municípios de Marabá/PA, El 
Dourado dos Carajás/PA, Parauapebas/PA, Canaã dos Carajás/PA.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.2225 01 500 0000 01 006357/ 01 500 0000 01 
295.059 3390 14 /3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março de 2024
PORTARIA Nº 182/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2024/229278
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 e ½ ( Uma e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
BENEDITO PIMENTEL JUNIOR, Mat. 5861101, Cargo Técnico em Gestão de
Assistência Social, EVELA CRISTINA PEREIRA BARBOSA, CPF: 700.339.602-
59, Conselheira Estadual, ZÓZIMO RAIMUNDO ARAÚJO DE SOUSA, CPF: 
140.457.022-53, Conselheiro Estadual, MARGARIDA SOUSA DE OLIVEIRA, 
CPF: 453.963.292-20, Conselheiro Tutelar – Titular, que se deslocarão para 
o Município de Benevides-PA, no período de 13/03 a 15/03/2024, para dar 
Apoio ao Organismo de Controle Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 / 01 500 00001 006357
284.180 3390 36/14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de março de 2024
INOCENCIO RENATO GASPARIM

Protocolo: 1046723
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 156/2024 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, em exercício, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
através do Decreto de 30 de novembro de 2023, publicado no DOE nº 
35.631 de 01 de dezembro de 2023.


